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KẾ HOẠCH  

Thực hiện “Đợt cao điểm vận động ngƣời dân tham gia  

     Bảo hiểm xã hội tự nguyện” năm 2024 trên địa bàn xã Đồng Vƣơng 

   

 Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện 
Yên Thế về việc triển khai kế hoạch thực hiện “Đợt cao điểm vận động người dân 
tham gia BHXH tự nguyện năm 2024”;  

UBND xã Đồng Vương xây dựng Kế hoạch triển khai “Đợt cao điểm vận động 
Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024” trên địa bàn xã, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊUCẦU 

 1. Mục đích  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, ban ngành, 
đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị và các tầng lớp nhân dân về ý 
nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia BHXH tự nguyện và mục tiêu thực hiện lộ 
trình tiến tới BHXH toàn dân.  

- Cụ thể hóa và phấn đấu thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 
02/07/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 44-KH/HU ngày 22/07/2021 
của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU. Huy động sự 
tham gia tích cực với tinh thần quyết liệt của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức 
chính trị - xã hội, các đơn vị và mọi người dân trong việc tuyên truyền, vận động 
người dân tham gia BHXH tự nguyện.  

2. Yêu cầu  

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và người dân trong 
toàn xã, tổ chức thực hiện tốt chính sách BHXH, tạo sự đột phá về phát triển người 
tham gia BHXH tự nguyện.  

- Các hoạt động trong “Đợt cao điểm vận động người dân tham gia BHXH 
tự nguyện” (viết tắt là “Đợt cao điểm”) phải được triển khai sâu rộng đến từng bản, 
cụm dân cư với phương châm “ Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”., làm 
cho chính sách BHXH tự nguyện luôn trong tiềm thức từng người. 

- Công tác triển khai phải tạo được sự phối kết hợp chặt chẽ giữa ban, ngành, 
đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các bản và người dân 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG  

1. Chủ đề: “Bảo hiểm xã hội tự nguyện - Điểm tựa an sinh khi về già”.  

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/4/2024 đến ngày 31/5/2024.  
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3. Thông điệp truyền thông  

- Bảo hiểm xã hội tự nguyện do cơ quan bảo hiểm xã hội thực hiện, là chế độ 
hưu trí ưu việt của Đảng và Nhà nước, vì quyền lợi của người tham gia.  

- Tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện để được chăm sóc sức khỏe và hưởng 
lương hưu hằng tháng khi về già.  

- Vì sự ổn định cuộc sống của bản thân và gia đình, hãy tham gia bảo hiểm 
xã hội ngay hôm nay.  

4. Nội dung và cách thức tuyên truyền  

4.1. Nội dung  

Truyền thông về ý nghĩa, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH, BHYT đối 
với đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống người dân; củng cố, tạo niềm tin sâu 
rộng trong toàn xã hội về giá trị nhân văn, tính ưu việt của chính sách BHXH, 
BHYT, đặc biệt là BHXH tự nguyện của Đảng và Nhà nước.  

Tập trung tuyên truyền, vận động có trọng điểm hướng vào nhóm có thu 
nhập ổn định, hộ gia đình kinh doanh cá thể; lao động trong các lĩnh vực trồng trọt, 
chăn nuôi, chế biến, dịch vụ, hội viên hội nông dân sản xuất kinh doanh…  

4.2. Cách thức tuyên truyền 

4.2.1. Tuyên truyền trực tiếp  

Trực tiếp đến người tham gia BHXH tự nguyện qua hình thức: Tổ chức hội 
nghị tư vấn, đối thoại trực tiếp; chia thành nhóm nhỏ đến từng gia đình, khu dân 
cư, cơ sở kinh doanh, địa điểm công cộng để tuyên truyền, vận động, thuyết phục 
người dân tham gia BHXH tự nguyện.  

4.2.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng  

Đài truyền thanh xã đăng tải tin, bài, phóng sự, tiểu phẩm, truyền thanh...để 
tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện nhằm định hướng dư luận, tạo sự 
đồng thuận xã hội trong thực hiện chính sách; chú trọng tuyên truyền qua hệ thống 
truyền thanh cơ sở đến các bản.  

4.2.3. Tuyên truyền trên mạng xã hội  

Thực hiện tuyên truyền trên mạng xã hội theo chiến dịch; Fanpage facebook, 
Zalo, youtube…; đăng tải các tin bài, phóng sự, video, tổ chức livestream...nhằm 
lan tỏa nội dung, ý nghĩa của chính sách BHXH tự nguyện, chia sẻ những câu 
chuyện hay, xúc động; khuyến khích công chức, viên chức sử dụng tài khoản mạng 
xã hội cá nhân tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện.  

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Đối với Ban Chỉ đạo xã (BCĐ) 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT xã 
(nếu có sự thay đổi về nhân sự). Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên 
phụ trách, theo dõi các bản để nắm bắt tình hình, tiến độ thực hiện. Thời gian: 
Xong trước ngày 05/4/2024.  
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- Tham mưu cho UBND xã tổ chức “Đợt cao điểm” vận động nhân dân tham 
gia BHXH tự nguyện tại xã. Giao chỉ tiêu cụ thể cho từng bản về số người tham 
gia BHXH tự nguyện. Thời gian xong trƣớc ngày 05/4/2024.  

- Cập nhật số liệu hằng ngày; giao ban kiểm điểm hằng tuần về kết quả vận 
động người dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn; báo cáo Ban Chỉ đạo cấp 
huyện (qua BHXH huyện) trước 15 giờ ngày thứ năm hằng tuần.  

- Các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT của xã 
được phân công phụ trách các bản nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực xuống 
địa bàn được phân công phụ trách để phối hợp, đôn đốc, nắm tình hình kịp thời 
tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, chủ động 
đề xuất các giải pháp phù hợp để “Tháng cao điểm” vận động Nhân dân tham gia 
BHXH tự nguyện năm 2024 đạt kết quả cao. Báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo xã để 
tổng hợp chung báo cáo UBND huyện.  

2. Các đại lý thu BHYT, BHXH tự nguyện 

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển 
khai “Đợt cao điểm” vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024.    

- Phối hợp với công chức Lao động - Thương binh và Xã hội xã, xây dựng 
kế hoạch thực hiện và giao chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện trong “Tháng cao 
điểm” cho các bản. (Có phụ lục số 01 kèm theo). 

- Phối hợp với các đoàn thể, các tổ chức Chính trị - xã hội và các bản rà soát 
xác định lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH theo từng bản để 
UBND xã có căn cứ giao chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện cho các bản. 

- Tuyên truyền vận động người lao động đã nghỉ việc, thanh toán trợ cấp thất 
nghiệp không rút BHXH 1 lần để tham gia BHXH tự nguyện.  

3. Công chức Văn hoá – Xã hội 

- Phối hợp với Đại lý thu của xã, các ngành có liên quan, Đài truyền thanh xã 
bố trí thời gian phát thanh hợp lý về chính sách BHXH tự nguyện nhất là tuyên 
truyền mạnh về “Đợt cao điểm”; các chế độ, chính sách với người tham gia BHXH 
tự nguyện, ý nghĩa, vai trò của BHXH với cuộc sống. Phương pháp tuyên truyền 
cần chú trọng tuyên truyền theo chiến dịch; nội dung, hình thức tuyên truyền đa 
dạng, phù hợp, thân thiện hơn với người dân, hướng tới truyền thông trên mạng xã 
hội...; chú trọng tuyên truyền nêu rõ danh tính các bản có tỷ lệ tham gia BHXH tự 
nguyện đạt cao và bản tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện còn thấp trên hệ thống 
truyền thanh của xã và hệ thống truyền thanh của bản. 

4. Đài truyền thanh xã 

Tăng cường biên tập các tin, bài để tuyên truyền những điển hình tiên tiến 
trong việc tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa 
bàn xã; đồng thời tổ chức truyền thanh thường xuyên về BHXH tự nguyện trong 
“Đợt cao điểm”.  
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5. Cán bộ Bƣu điện xã 

- Chủ trì phối hợp với bảo hiểm xã hội huyện, UBND xã, Hội Phụ nữ xã lựa 
chọn hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp theo từng thời điểm (thông qua 
việc triển khai các hội nghị hoặc vận động trực tiếp đến từng người dân);  

- Lập danh sách chi tiết số người đang tham gia và số người đến hạn đóng 
chưa đóng BHXH tự nguyện, BHYT theo từng bản để theo dõi, quản lý, nhất là 
những người tham gia BHXH tự nguyện giảm hằng tháng để vận động tiếp tục 
tham gia.  

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã 

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hưởng ứng “Tháng cao điểm”; 
chỉ đạo Ban công tác mặt trận các bản phối hợp với Trưởng bản, các đại lý thu 
BHYT, BHXH tự nguyện tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và Nhân 
dân tham gia BHXH tự nguyện. Thành lập Tổ tuyên truyền, đến từng nhà người 
dân chưa tham gia để vận động 

7. Hội Liên hiệp phụ nữ xã 

Đẩy mạnh công tác rà soát các đối tượng tiềm năng; tăng cường sử dụng các 
kênh tuyên truyền của Hội để tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự 
nguyện, hoàn thành chỉ tiêu UBND huyện giao. Xây dựng duy trì và nhân rộng các 
mô hình vận động hội viên Hội phụ nữ tham gia BHXH tự nguyện.  

8. Hội Nông dân xã 

Chủ trì phối hợp với đại lý thu BHXH tự nguyện của xã rà soát, thống kê các 
hộ kinh doanh sản xuất giỏi trong các mô hình kinh tế, chưa tham gia BHXH để tổ 
chức tuyên truyền, vận động hội viên tham gia BHXH tự nguyện, để hội viên hiểu 
được mục đích, ý nghĩa quyền lợi khi tham gia BHXH tự nguyện. 

9. Trƣởng các bản 

Tích cực phối hợp với các thành viên BCĐ xã được giao phân công phụ 
trách bản rà soát, lập danh sách chi tiết số người chưa tham gia BHXH tự nguyện, 
BHYT theo từng bản và gửi về BCĐ xã tổng hợp. 

Tham gia Tổ tuyên truyền của bản, đến từng nhà người dân chưa tham gia để 
vận động  

        Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Đợt cao điểm vận động người dân tham gia 
BHXH tự nguyện” năm 2024; Đề nghị các ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể, các 
Đại lý thu, Trưởng các bản nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận:  
- UBND huyện (b/c);  
- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 
- BCĐ xã, MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;  
- CC VH-XH, Đài TT xã; 
- Đại lý thu BHYT, BHXH tự nguyện; 
- Trưởng các bản; 
- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Trần Xuân Mƣời 
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Phụ lục số 01  

GIAO CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐỐI TƢỢNG GIA  BHXH 

TỰ NGUYỆN TRONG “ĐỢT CAO ĐIỂM”  
(Kèm theo kế hoạch số:         /KH-UBND ngày       /4/2024 của UBND xã Đồng Vương)  

 

STT  Bản  Thành viên BCĐ phụ 

trách  
Số ngƣời phát triển 

trong “tháng cao điểm”  

1 Đồng Tân Bùi Văn Chức 2 

2 Đồng Vương Lý Thị Lương 2 

3 Thái Hà Phan Văn Chiều 2 

4 La Xa Trần Xuân Mười 2 

5 Tràng Bắn Bùi Văn Chín 2 

6 La Lanh Đặng Xuân Tư 2 

7 Đồng Đảng Lý Thị Phin 2 

8 Bình Minh Ngọc Trung Huấn 2 

9 Trại Tre Trần Xuân Đoài 2 

10 Trại Mía Nguyễn Đức Mạnh 2 

 Tổng   20 
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